
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

/ ^^ у / 7 ^ пгт Лучегорск №

О создании штаба добровольных народных дружин 
по охране общественного порядка на территории 

Пожарского муниципального округа

В соответствии с пунктом 37 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-03 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 

апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 

порядка», нормативным правовым актом Думы Пожарского муниципального 

округа Приморского края от 31 октября 2023 года № 173-НПА «Об 

утверждении Положения о порядке оказания поддержки гражданам и их 

объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создании 

условий для деятельности народных дружин и установлении границ 

территории, на которой может быть создана народная дружина в Пожарском 

муниципальном округе Приморского края», в целях обеспечения единого 

подхода в реализации законодательства в сфере участия граждан в охране 

общественного порядка на территории Пожарского муниципального округа, 

администрация Пожарского муниципального округа Приморского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о добровольных народных дружинах по 

охране общественного порядка на территории Пожарского муниципального 

округа (Приложение 1).



2. Создать штаб добровольных народных дружин по охране 

общественного порядка на территории Пожарского муниципального округа и 

утвердить его состав (Приложение 2).

3. Утвердить Положение о штабе добровольных народных дружин 

по охране общественного порядка на территории Пожарского 

муниципального округа (Приложение 3).

4. Утвердить форму Протокола общего собрания граждан о создании 

добровольной народной дружины (Приложение 4).

5. Утвердить Типовой устав Местной общественной организации 

«Добровольная народная дружина» (Приложение 5).

6. Утвердить форму уведомления о создании добровольной 

народной дружины (Приложение 6).

7. Утвердить форму заявления о внесении добровольной народной 

дружины в региональный реестр (Приложение 7).

8. Утвердить форму заявления о выдаче удостоверения народного 

дружинника для участия в охране общественного порядка (Приложение 8).

9. Установить границы территории, в пределах которой может 

функционировать добровольная народная дружина, согласно Приложению 1 к 

настоящему постановлению.

10. Возложить функции по организации работы штаба добровольных 

народных дружин по охране общественного порядка на территории 

Пожарского муниципального округа на заместителя главы администрации 

Пожарского муниципального округа по социальным вопросам.

11. Признать утратившими силу постановления администрации 

Пожарского муниципального района Приморского края от:

- 02 октября 2019 года № 405-па «О создании штаба добровольных 

народных дружин по охране общественного порядка на территории 

Пожарского муниципального района»;

- 28 декабря 2021 года № 752-па «О внесении изменений в 

постановление администрации Пожарского муниципального района 

Приморского края от 02 октября 2019 года № 405-па «О создании штаба



добровольных народных дружин по охране общественного порядка на 

территории Пожарского муниципального района».

11. Отделу информационных технологий администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края опубликовать настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края в сети Интернет.

12. Общему отделу администрации Пожарского муниципального 

округа опубликовать настоящее постановление в газете «Победа».

13. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Пожарского муниципального округа по 

социальным вопросам.

Г лава Пожарского муниципального округа В.М. Козак



Приложение 1 
утверждено постановлением 
администрации Пожарского 

муниципального округа 
Приморского края 

от -/В, P fy, c tP o t^/ № ^ S O -rvCj^

ПОЛОЖЕНИЕ 
о добровольных народных дружинах по охране общественного порядка 

на территории Пожарского муниципального округа

Настоящее Положение разработано на основании пункта 37 части 1 статьи 

16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

нормативного правового акта Думы Пожарского муниципального округа 

Приморского края от 31 октября 2023 года № 173-НПА «Об утверждении 

Положения о порядке оказания поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка, создании условий для 

деятельности народных дружин и установлении границ территории, на которой 

может быть создана народная дружина в Пожарском муниципальном округе 

Приморского края», во исполнение Федерального закона от 02 апреля 2014 года 

№ 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», в целях 

обеспечения единого подхода в реализации законодательства в сфере участия 

граждан в охране общественного порядка на территории Пожарского 

муниципального округа

1. Общие положения

1Л . Добровольные народные дружины по охране общественного порядка 

(далее - ДНД) создаются по месту жительства граждан для охраны 

общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел 

(полицией) и иными правоохранительными органами, органами 

государственной власти и органами местного самоуправления.

Народные дружинники работают под руководством сотрудников полиции, 

являются членами народной дружины и принимают в ее составе участие в охране 

общественного порядка.



Добровольные народные дружины подлежат включению в реестр 

добровольных народных дружин и общественных объединений 

правоохранительной направленности Приморского края (далее - реестр).

ДНД могут участвовать в охране общественного порядка по месту их 

создания только после внесения в реестр, а также после подготовки членов 

народных дружин к действиям в условиях, связанных с применением 

физической силы, и по оказанию первой помощи (Порядок подготовки народных 

дружинников к действиям в условиях, связанных с применением физической 

силы, и по оказанию первой помощи, утвержден приказом МВД Российской 

Федерации от 18 августа 2014 года № 696).

1.2. В своей работе ДНД строго руководствуются Конституцией 

Российской Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Приморского края, муниципальными правовыми актами 

администрации Пожарского муниципального округа, а также настоящим 

Положением.

1.3. ДНД создается на территории Пожарского муниципального округа 

Приморского края, границы которого установлены Законом Приморского края 

от 28 марта 2022 года № 73-K3 «О Пожарском муниципальном округе 

Приморского края» с уведомлением гражданами администрации Пожарского 

муниципального округа Приморского края, отдела ОМВД России «Пожарский».

1.4. В добровольные народные дружины принимаются граждане 

Российской Федерации, достигшие 18 лет, из числа рабочих, служащих, 

студентов, учащихся, пенсионеров, способных по своим личным и деловым 

качествам оказывать полиции содействие в охране общественного порядка и 

обеспечении общественной безопасности, предупреждении и пресечении 

преступлений и административных правонарушений, раскрытии преступлений.

1.5. Руководство добровольными народными дружинами и контроль за 

деятельностью ДНД осуществляется администрацией Пожарского 

муниципального округа и штабом добровольных народных дружин по охране 

общественного порядка на территории Пожарского муниципального округа.



1.6. Противодействие законной деятельности народных дружинников, 

посягательство на жизнь, здоровье, достоинство в связи с их деятельностью по 

охране общественного порядка влекут за собой ответственность в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.

2. Основные задачи и функции добровольных народных дружин

2.1. Основными задачами добровольных народных дружин являются 

содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным 

органам в охране общественного порядка, участие в предупреждении и 

пресечении правонарушений, распространение правовых знаний, разъяснение 

норм поведения в общественных местах.

2.2. Добровольные народные дружины, выполняя возложенные на них 

задачи и руководствуясь действующим законодательством:

- участвуют в охране общественного порядка на улицах, площадях, в 

парках и в других общественных местах, а также в поддержании порядка во 

время проведения различных массовых мероприятий;

- оказывают содействие ОМВД России «Пожарский» в деятельности по 

укреплению общественного порядка и борьбе с правонарушениями;

- принимают участие в борьбе с хулиганством, пьянством, хищениями 

государственного, общественного имущества, а также личного имущества 

граждан, с нарушениями в сфере потребительского рынка и другими 

правонарушениями;

- участвуют в работе по профилактике детской безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних;

- участвуют в обеспечении безопасности дорожного движения транспорта 

и пешеходов и в предупреждении дорожно-транспортных происшествий;

принимают неотложные меры по оказанию помощи лицам, 

пострадавшим от несчастных случаев или правонарушений, а также 

находящимся в общественных местах в беспомощном состоянии, участвуют в 

спасении людей, имущества и в поддержании общественного порядка при 

стихийных бедствиях и других чрезвычайных обстоятельствах;



информируют органы внутренних дел (полицию) и иные 

правоохранительные органы о правонарушениях и об угрозах общественному 

порядку;

- участвуют в работе координационных, консультативных, экспертных и 

совещательных органов (советов, комиссий) по вопросам охраны общественного 

порядка, создаваемых в органах внутренних дел (полиции) и иных 

правоохранительных органах, по их приглашению;

- принимают участие в поиске лиц, пропавших без вести;

- иное содействие органам внутренних дел (полиции) и иным 

правоохранительным органам в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.

3. Порядок создания и организации работы ДНД

3.1. Добровольные народные дружины создаются по инициативе граждан 

Российской Федерации, изъявивших желание участвовать в охране 

общественного порядка, в форме общественной организации с уведомлением 

администрации Пожарского муниципального округа Приморского края и ОМВД 

России «Пожарский».

3.2. Границы территории, на которой создается ДНД, устанавливаются 

администрацией Пожарского муниципального округа Приморского края.

3.3. Создание добровольной народной дружины осуществляется на общем 

собрании граждан, изъявивших желание участвовать в охране общественного 

порядка, в форме общественной организации (далее - собрание).

На первом собрании в повестку включаются следующие вопросы:

- о создании добровольной народной дружины;

- об утверждении устава добровольной народной дружины;

- об избрании командира добровольной народной дружины и 

уполномоченного лица по представлению интересов в правоохранительных 

органах, органах государственной власти и органах местного самоуправления;

- об избрании Совета и Ревизионной комиссии добровольной народной 

дружины.

3.4. Деятельность ДНД, являющегося юридическим лицом, прекращается 

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным



законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 

добровольно на основе решения общего собрания граждан либо на основании 

решения суда, в случае нарушения требований действующего законодательства 

Российской Федерации.

Деятельность ДНД, не являющегося юридическим лицом, может 

прекратиться на основании решения граждан на общем собрании.

3.5. После создания добровольной народной дружины и утверждения 

устава добровольной народной дружины общественная организация обязана 

направить уведомление в администрацию Пожарского муниципального округа и 

ОМВД России «Пожарский» о создании добровольной народной дружины.

Уполномоченное лицо добровольной народной дружины (командир 

народной дружины либо иное лицо, которому поручено представлять интересы) 

с заявлением и уставом добровольной народной дружины обращается в ОМВД 

России «Пожарский» о постановке в региональный реестр общественных 

объединений правоохранительной направленности и добровольных народных 

дружин.

Добровольные народные дружины могут участвовать в охране 

общественного порядка только после внесения их в реестр.

3.6. Прием в добровольную народную дружину производится строго на 

добровольных началах в индивидуальном порядке на общем собрании 

дружинников или на заседании штаба дружины на основании личного заявления.

3.7. Каждый дружинник принимает торжественное обещание на 

добросовестное исполнение своего общественного долга по обеспечению 

охраны правопорядка и борьбы с правонарушениями.

Народные дружинники проходят подготовку по основным направлениям 

деятельности народных дружин, к действиям в условиях, связанных с 

применением физической силы, по оказанию первой помощи.

Дружиннику командир или начальник штаба дружины вручает 

удостоверение установленного образца и памятку дружинника, в которой 

излагаются основные обязанности и права дружинника.

Уполномоченным органом, осуществляющим выдачу удостоверений 

народного дружинника, установлен штаб добровольных народных дружин по



охране общественного порядка на территории Пожарского муниципального 

округа (далее - Штаб).

Для выдачи удостоверения народного дружинника в Штаб 

предоставляются следующие документы:

- документ, подтверждающий внесение добровольной народной дружины 

в региональный реестр добровольных народных дружин и общественных 

объединений правоохранительной направленности;

- заявление по форме согласно Приложению 6 настоящего постановления, 

копию паспорта, фотографию 30x40 мм и документ, подтверждающий членство 

гражданина в добровольной народной дружине, согласие на обработку 

персональных данных.

По итогам рассмотрения заявления и приложенных к нему документов 

Штабом принимается одно из следующих решений:

- о выдаче удостоверения;

- об отказе в выдаче удостоверения.

Решение об отказе в выдаче удостоверения принимается в случаях:

- заявление, приложенные к нему документы не поддаются прочтению;

- если форма заявления не соответствует образцу;

- если за выдачей удостоверения обратился гражданин, не являющийся 

членом добровольной народной дружины;

- к заявлению не приложены вышеуказанные документы.

Решение о выдаче удостоверения (отказе в выдаче) принимается в течение 

десяти календарных дней со дня обращения гражданина в Штаб.

Днем обращения за выдачей удостоверения считается день приема 

Штабом заявления со всеми документами.

Штаб в течение пяти рабочих дней со дня вынесения решения извещает 

заявителя о выдаче удостоверения в письменной форме либо в форме 

электронного документа по желанию заявителя.

При принятии решения об отказе в выдаче удостоверения Штаб в срок, не 

превышающий пяти рабочих дней со дня принятия указанного решения, 

уведомляет о нем заявителя с указанием причин отказа и возвращает заявителю 

поданное заявление с приложенными к нему документами.



При устранении фактов, послуживших основанием для принятия решения 

об отказе в выдаче удостоверения народного дружинника, заявление и 

необходимый пакет документов к нему могут быть предоставлены повторно.

После оформления удостоверения сотрудник, ответственный за учет, 

хранение и выдачу удостоверений регистрирует его в журнале учета выдачи и 

сдачи удостоверений и выдает народному дружиннику.

Удостоверение выдаётся на период исполнения обязанностей народного 

дружинника. В случае исключения из добровольной народной дружины 

удостоверение народного дружинника гражданин возвращает в Штаб.

После получения удостоверения дружинник допускается к исполнению 

своих обязанностей.

3.8. Дружинник, не выполняющий свои обязанности, исключается из 

добровольной народной дружины. Решение об исключении принимается на 

общем собрании дружинников или на заседании Штаба дружины. Исключенный 

из дружины сдает удостоверение дружинника.

Дружинники, обратившиеся с просьбой об освобождении их от 

обязанностей дружинника, выбывают из состава дружины. Решение о выбытии 

принимается Штабом. Выбывший из состава дружины сдает в Штаб 

удостоверение дружинника.

3.9. Для оперативного руководства работой ДНД в пределах округа 

постановлением администрации Пожарского муниципального округа 

Приморского края образуется Штаб добровольных народных дружин по охране 

общественного порядка на территории Пожарского муниципального округа, в 

который входят представители администрации Пожарского муниципального 

округа, начальники территориальных отделов, входящих в состав 

администрации Пожарского муниципального округа, правоохранительных 

органов, ДНД.

3.10. На официальном сайте администрации Пожарского муниципального 

округа Приморского края размещается реестр ДНД, место размещения ДНД, 

контактный телефон командира ДНД, границы территории ДНД.

4. Обязанности, права, ответственность народного дружинника

4.1. Народный дружинник обязан:



- знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных 

правовых актов в сфере охраны общественного порядка;

- при объявлении сбора народной дружины прибывать к месту сбора в 

установленном порядке;

- соблюдать права и законные интересы граждан, общественных 

объединений, религиозных и иных организаций;

- принимать, меры по предотвращению и пресечению правонарушений;

выполнять требования уполномоченных сотрудников органов 

внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов, не 

противоречащие законодательству Российской Федерации;

- оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах, 

отравлениях и других состояниях, и заболеваниях, угрожающих их жизни и 

здоровью, при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков;

- оказать гражданину, получившему телесные повреждения в результате 

применения физической силы, первую помощь, а также в случае необходимости 

принять меры по обеспечению оказания ему медицинской помощи в возможно 

короткий срок;

- обязан незамедлительно уведомить командира добровольной народной 

дружины о применении физической силы, в результате которого причинен вред 

здоровью гражданина, который не позднее трех часов с момента ее применения 

информирует об этом соответствующий территориальный орган федерального 

органа исполнительной власти в сфере внутренних дел;

- иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено 

требование о прекращении противоправного деяния, удостоверение 

установленного образца.

4.2. Народный дружинник имеет право:

- требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные 

деяния;

- принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению 

сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения с 

последующей передачей их сотрудникам полиции;



- оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее 

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции» (далее - 

Федеральный закон) обязанностей в сфере охраны общественного порядка;

- применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных 

настоящим Федеральным законом;

- осуществлять иные права, предусмотренные настоящим Федеральным 

законом, другими законодательными актами Российской Федерации.

4.3. Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных 

на них обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, 

что их жизнь и здоровье могут подвергнуться опасности.

4.4. Народные дружинники могут привлекаться к участию в охране 

общественного порядка в их рабочее или учебное время с согласия руководителя 

организации по месту их работы или учебы.

4.5. За противоправные действия народные дружинники несут 

ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. 

Действия народных дружинников, нарушающие права и законные интересы 

граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций, могут 

быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.

5. Руководство деятельностью добровольных народных дружин

5.1. Руководство добровольными народными дружинами осуществляет 

Штаб добровольных народных дружин по охране общественного порядка на 

территории Пожарского муниципального округа.

5.2. Оперативное руководство работой дружинников осуществляет 

командир ДНД, который:

- организует изучение дружинниками законодательства Российской 

Федерации, занятия по физической подготовке дружинников, обучение их 

формам и методам борьбы с правонарушителями;

- планирует работу дружины, инструктирует дружинников и контролирует 

их деятельность, ведет учет результатов работы дружины, готовит для 

обсуждения на собрании дружинников вопросы организации и деятельности 

дружины;



- отчитывается ежеквартально перед дружинниками и перед штабом ДНД;

- ходатайствует перед штабом ДНД о поощрении наиболее отличившихся 

дружинников;

- ведет табельный учет выхода дружинников на дежурство.

5.3. Штаб:

- проводит организационную работу по созданию дружины и 

совершенствованию ее деятельности;

- планирует работу ДНД, разрабатывает мероприятия по взаимодействию 

дружин;

- проверяет деятельность дружин, принимает меры к устранению 

выявленных недостатков;

- принимает участие в разработке и осуществлении мероприятий по 

предупреждению правонарушений;

- ходатайствует перед руководителями предприятий, учреждений и 

организаций, а также перед общественными организациями, администрацией 

Пожарского муниципального округа, Думой Пожарского муниципального 

округа, администрацией Приморского края, Законодательным Собранием 

Приморского края о поощрении наиболее отличившихся дружинников.

6. Взаимодействие добровольной народной дружины с органами 
внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами

6.1. Планы работы добровольных народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество 

привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных 

дружинников подлежат согласованию с ОМВД России «Пожарский» и штабом 

ДНД по охране общественного порядка на территории Пожарского 

муниципального округа.

6.2. Уполномоченное лицо добровольной народной дружины (командир 

добровольной народной дружины либо иное лицо, которому поручено 

представлять интересы), разрабатывает график выходов членов добровольной 

народной дружины на охрану общественного порядка, который согласовывается 

с ОМВД России «Пожарский» и штабом ДНД по охране общественного порядка 

на территории Пожарского муниципального округа.



6.3. В графике определяется время и место проведения инструктажа членов 

добровольной народной дружины, режим и порядок осуществления 

правоохранительной деятельности.

6.4. С целью эффективности обеспечения охраны общественного порядка 

на территории Пожарского муниципального округа члены добровольной 

народной дружины прибывают в ОМВД России «Пожарский» к согласованному 

времени совместно с сотрудниками полиции, заступающими на службу, 

знакомятся с оперативной обстановкой в районе, получают инструктаж, 

совместно с сотрудниками полиции приступают к охране общественного 

порядка.

6.5. В период несения службы члены добровольной народной дружины 

совместно с сотрудниками полиции, посредством радиосвязи, реагируют на 

изменения в оперативной обстановке, участвуют в пресечении и раскрытии 

преступлений и административных правонарушений, осуществляют 

профилактические мероприятия по проверке лиц, состоящих на учетах в ОМВД 

России «Пожарский».

6.6. По окончании патрулирования члены добровольной народной 

дружины убывают, сотрудник полиции докладывает рапортом на имя 

начальника ОМВД России «Пожарский» о совместных проведенных 

мероприятиях, выявленных и пресеченных преступлениях и правонарушениях.

6.7. Рапорт приобщается к накопительному делу по организации 

взаимодействия ОМВД России «Пожарский» с народными дружинами.

6.8. При проведении массовых, публичных, культурных, спортивных 

мероприятий на территории Пожарского муниципального округа Штаб 

уведомляет командира ДНД, члены добровольной народной дружины 

уведомляются командиром ДНД. При получении положительного ответа 

включаются в расстановку сил и средств, задействованных на охрану 

общественного порядка и общественной безопасности.

6.9. Уполномоченными лицами добровольной народной дружины 

(командир добровольной народной дружины либо иное лицо, которому 

поручено представлять интересы) не реже одного раза в квартал проводятся 

рабочие встречи с заместителем (по охране общественного порядка) начальника



ОМВД России «Пожарский», либо иным уполномоченным лицом по вопросам 

организации совместной работы по охране общественного порядка.

7. Надзор за соблюдением законности

7.1. Контроль за деятельностью добровольных народных дружин 

осуществляется правоохранительными органами в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.

7.2. Надзор за соблюдением законов в деятельности ДНД осуществляется 

органами прокуратуры в соответствии с Федеральным законом от 17 января 1992 

года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации».

7.3. В случае приобретения народными дружинами прав юридического 

лица контроль за соответствием ее деятельности уставным целям 

осуществляется органом, принимающим решение о государственной 

регистрации общественных объединений, в соответствии с Федеральным 

законом от 19 мая 1995 года№  82-ФЗ «Об общественных объединениях».



Приложение 2 
утверждено постановлением 
администрации Пожарского 

муниципального округа 
Приморского края 

от / £ ,  P fc

Состав штаба добровольных народных дружин 
по охране общественного порядка на территории 

Пожарского муниципального округа 

Начальник штаба:

Г лава Пожарского муниципального округа.

Заместитель начальника штаба:

Заместитель главы администрации Пожарского муниципального 

округа по социальным вопросам.

Секретарь штаба:

Ведущий специалист правового отдела администрации Пожарского 

муниципального округа.

Члены штаба:

Председатель Думы Пожарского муниципального округа;

Заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) 

ОМВД России «Пожарский» (по согласованию);

Инспектор группы охраны общественного порядка ОМВД России 

«Пожарский» (по согласованию);

Командир ДНД;

Начальник Губеровского территориального отдела администрации 

Пожарского муниципального округа;

Начальник Игнатьевского территориального отдела администрации 

Пожарского муниципального округа;

Начальник Федосьевского территориального отдела администрации 

Пожарского муниципального округа;

Начальник Верхнеперевальского территориального отдела 

администрации Пожарского муниципального округа;



Начальник Нагорненского территориального отдела администрации 

Пожарского муниципального округа;

Начальник Пожарского территориального отдела администрации 

Пожарского муниципального округа;

Начальник Светлогорского территориального отдела администрации 

Пожарского муниципального округа;

Начальник Краснояровского территориального отдела администрации 

Пожарского муниципального округа;

Начальник Соболинского территориального отдела администрации 

Пожарского муниципального округа.



Приложение 3 
утверждено постановлением 
администрации Пожарского 

муниципального округа 
Приморского края 

от SS, Ъ # ,

ПОЛОЖЕНИЕ
о штабе добровольных народных дружин по охране общественного

порядка на территории Пожарского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Штаб добровольных народных дружин по охране общественного 

порядка на территории Пожарского муниципального округа (далее - штаб) 

является постоянно действующим коллегиальным органом, способствующим 

осуществлению координации деятельности добровольных народных дружин 

по содействию правоохранительным органам округа в охране общественного 

порядка.

1.2. Штаб в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством и настоящим Положением.

1.3. Штаб осуществляет свою деятельность на общественных началах и 

создается постановлением администрации Пожарского муниципального 

округа Приморского края.

2. Основные задачи штаба добровольных народных друЖин

2.1. Основными задачами штаба добровольных народных дружин 

являются:

- координация деятельности добровольных народных дружин по 

вопросам содействия правоохранительным органам в охране общественного 

порядка;

- обобщение и анализ информации о деятельности народных дружин 

Пожарского муниципального округа;



- разработка рекомендаций по вопросам участия граждан в оказании 

помощи правоохранительным органам в охране общественного порядка на 

безвозмездной основе.

3. Функции штаба добровольных народных дружин

3.1. В целях выполнения возложенных задач штаб:

- принимает в пределах своей компетенции решения, носящие 

рекомендательный характер.

- по вопросам, требующим решения администрации Пожарского 

муниципального округа, штаб вносит в установленном порядке 

соответствующие предложения;

- запрашивает и получает информацию, необходимую для выполнения 

задач, стоящих перед штабом.

4. Организация работы штаба добровольных народных дружин

4.1. Состав штаба утверждается постановлением администрации 

Пожарского муниципального округа Приморского края.

4.2. Начальник штаба:

- осуществляет руководство деятельностью штаба народных дружин и 

организует его работу;

оказывает организационно-методическую помощь народным 

дружинам;

- анализирует итоги работы народных дружин и принимает меры к 

устранению выявленных недостатков;

- представляет штаб народных дружин по вопросам, относящимся к его 

компетенции.

4.3. Штаб добровольных народных дружин осуществляет свою 

деятельность в соответствии с планом работы.

4.4. Заседания штаба проводятся в соответствии с планом работы, но 

не реже одного раза в 3 месяца.

4.5. Решения штаба принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании путем открытого голосования.



4.6. При необходимости для участия в работе штаба могут 

привлекаться представители органов исполнительной власти, а также 

представители предприятий, учреждений и общественных организаций, 

расположенных на территории Пожарского муниципального округа.



Приложение 4
утверждено постановлением 
администрации Пожарского 

муниципального округа 
Приморского края

от Ж - Р У , cW *L 4  № З В Р 'П£>

Протокол №___
общего собрания граждан о создании добровольной народной дружины 

Пожарского муниципального округа

«___» _________ 20___г.

Дата проведения собрания: «___» ________ 2 0 ___ г.

Место проведения собрания:___________________________

Открытие собрания:___часов___минут.

Собрание закрыто:___часов___минут.

Присутствовало___ человек.

Председатель собрания:__________________________

Секретарь собрания:______________________________

Повестка собрания:

1. О создании добровольной народной дружины

2. Об утверждении устава добровольной народной дружины.

3. Об избрании командира добровольной народной дружины и 

уполномоченного лица по представлению интересов в правоохранительных 

органах, органах государственной власти и органах местного 

самоуправления.

4. Об избрании Совета и Ревизионной комиссии добровольной 

народной дружины.

Слушали:

1. По первому вопросу слушали предложения (Ф.И.О.) о 

целесообразности создания добровольной народной дружины (наименование 

муниципального образования) для охраны общественного порядка во



взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными 

правоохранительными органами, органами государственной власти и 

органами местного самоуправления.

По первому вопросу повестки собрания голосовали:

«за» - ______ голосов;

«против» ____ голосов;

«воздержался» -_______ голосов.

Постановили: создать местную общественную организацию 

«Добровольная народная дружина (наименование)».

2. По второму вопросу повестки собрания слушали (Ф.И.О.), который 

предложил утвердить устав добровольной народной дружины.

При этом (Ф.И.О.) пояснил, что добровольная народная дружина может 

участвовать в охране-общественного порядка только после внесения её в 

региональный реестр.

Для этого необходимо утвердить свой устав и предоставить в ОМВД 

России «Пожарский» заявление о включении добровольной народной 

дружины в региональный реестр, а также направить уведомление о создании 

добровольной народной дружины в администрацию Пожарского 

муниципального округа и ОМВД России «Пожарский».

По второму вопросу голосовали:

«за» - ______ голосов;

«против» -______ голосов;

«воздержался» -_______ голосов.

Постановили: утвердить устав местной общественной организации 

«Добровольная народная дружина (наименование)».

3. По третьему вопросу слушали (Ф.И.О.), который пояснил, 

что согласно части 1 статьи 13 Федерального закона от 02 апреля 2014 года



№ 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» необходимо 

избрать командира добровольной народной дружины.

Председатель собрания предложил избрать (Ф.И.О.) в качестве 

командира добровольной народной дружины, а также уполномоченного лица 

по представлению интересов в правоохранительных органах, органах 

государственной власти и органах местного самоуправления.

По третьему вопросу голосовали:

«за» - ______ голосов;

«против» -______ голосов;

«воздержался» -_______ голосов.

Постановили:

избрать командиром добровольной народной дружины и 

уполномоченным лицом по представлению интересов в правоохранительных 

органах, органах государственной власти и органах местного самоуправления 

(Ф.И.О.)

поручить командиру добровольной народной дружины 

(уполномоченному лицу):

1. Уведомить администрацию Пожарского муниципального округа и 

ОМВ Д России «Пожарский» о создании добровольной народной дружины.

2. Подать заявление в ОМВД России «Пожарский» о включении 

добровольной народной дружины в региональный реестр добровольных 

народных дружин и общественных объединений правоохранительной 

направленности Приморского края.

4. По четвёртому вопросу слушали председателя собрания, который 

пояснил, что во исполнение статьи 20 Федерального закона от 19 мая 1995 

года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» из членов добровольной 

народной дружины необходимо избрать Совет добровольной народной 

дружины в количестве 5 человек и Ревизионную комиссию в количестве 5 

человек и предложил



- в состав Совета включить: (Ф.И.О.), (Ф.И.О.), (Ф.И.О.), (Ф.И.О.), 

(Ф.И.О.)

- в состав Ревизионной комиссии включить: (Ф.И.О.), (Ф.И.О),

(Ф.И.О.), (Ф.И.О.), (Ф.И.О.)

По четвёртому вопросу голосовали:

«за» - ______ голосов;

«против» -______ голосов;

«воздержался» -_______ голосов.

Постановили:

- утвердить следующий состав Совета добровольной народной 

дружины: (Ф.И.О.), (Ф.И.О.), (Ф.И.О.), (Ф.И.О.), (Ф.И.О.)

- утвердить следующий состав Ревизионной комиссии добровольной 

народной дружины: (Ф.И.О.), (Ф.И.О.), (Ф.И.О.), (Ф.И.О.), (Ф.И.О.)

Приложение:

1. Список членов добровольной народной дружины.

2. Проект Устава добровольной народной дружины.

Председатель собрания:

______________________ / ______________

(подпись)

Секретарь собрания:

______________________ / ______________

(подпись)



Приложение 5 
утверждено постановлением 
администрации Пожарского 

муниципального округа 
Приморского края 

от /S .- Qfy, oWoOf №

Утвержден общим собранием граждан 
протокол № ___от_____________ 20___ г.

УСТАВ
Местной общественной организации «Добровольная народная дружина 

(наименование)», действующей на территории Пожарского 
муниципального округа



1. Название, цели и организационно - правовая форма добровольной 
народной дружины

1.1. Местная общественная организация «Добровольная народная 

дружина (наименование)» является общественной организацией, созданной в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными 

законами: от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных 

объединениях» и настоящим Уставом.

1.2. Название общественной организации: Местная общественная 

организация «Добровольная народная дружина (наименование)».

1.3. Добровольная народная дружина является основанным на членстве 

общественным объединением, совместная деятельность которого направлена 

на защиту общих интересов и достижение целей объединившихся граждан.

1.4. Учредителями добровольной народной дружины являются 

(перечисляются граждане, являющиеся учредителями добровольной народной 

дружины).

1.5. Деятельность добровольной народной дружины основывается на 

принципах добровольности, равноправия, самоуправления и законности.

1.6. Членами добровольной народной дружины в соответствии с ее 

Уставом могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста 

восемнадцати лет, способные по своим деловым и личным качествам 

исполнять обязанности народных дружинников.

1.7. Целями деятельности добровольной народной дружины являются:

1) содействие органам внутренних дел (полиции) и иным 

правоохранительным органам в охране общественного порядка;

2) участие в предупреждении и пресечении правонарушений на 

территории по месту создания добровольной народной дружины;

3) участие в охране общественного порядка в случаях возникновения 

чрезвычайных ситуаций;



4) распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в 

общественных местах.

2. Структура, руководящие и контрольно - ревизионные органы 
добровольной народной дружины

2.1. Высшим руководящим органом добровольной народной дружины 

является общее собрание. Постоянно действующим руководящим органом 

добровольной народной дружины является выборный коллегиальный орган - 

Совет добровольной народной дружины (далее - Совет), подотчетный общему 

собранию.

2.2. Руководство деятельностью добровольной народной дружины 

осуществляет командир добровольной народной дружины, избранный 

членами дружины по согласованию с органами местного самоуправления, 

территориальным органом федерального органа исполнительной власти в 

сфере внутренних дел.

2.3. Общее собрание избирает Совет в количестве 5 человек на срок 5 

лет. Совет возглавляет командир народной дружины, который избирается 

сроком на 5 лет.

2.4. Компетенция общего собрания:

- создание добровольной народной дружины;

- утверждение устава добровольной народной дружины (далее - Устав);

- избрание командира и членов Совета;

- вопросы реорганизации и (или) ликвидации добровольной народной 

дружины в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года 

№ 82-ФЗ «Об общественных объединениях»;

- формирование ревизионной комиссии.

2.5. Компетенция Совета:

- дополнение и изменение Устава;

- определение приоритетных направлений деятельности добровольной 

народной дружины, принципов формирования и использования ее имущества.



2.6. Филиалы и представительства добровольной народной дружины 

отсутствуют.

2.7. Добровольная народная дружина осуществляет свою деятельность 

на территории Пожарского муниципального округа Приморского края.

2.8. Местонахождение Совета: пгт Лучегорск Пожарского

муниципального округа Приморского края, улица ______________, дом

№ ____ .

2.9. Ревизионная комиссия - контрольно-ревизионный орган, 

осуществляющий контроль за законностью и эффективностью использования 

средств добровольной народной дружины.

Ревизионная комиссия добровольной народной дружины избирается 

общим собранием из числа членов народной дружины, сроком на 5 лет в 

количестве 5 человек.

Председатель ревизионной комиссии избирается на ее заседании из 

состава ревизионной комиссии простым большинством голосов.

2.10. Совет обеспечивает предоставление ревизионной комиссии всех 

необходимых для проведения ревизии материалов. В случае необходимости, 

ревизионная комиссия привлекает на договорной основе в ходе своей 

деятельности различных специалистов.

3. Условия и порядок приобретения и утраты членства в добровольной
народной дружине

3.1. В добровольную народную дружину не могут быть приняты

граждане:

1) имеющие неснятую или непогашенную судимость;

2) в отношении которых осуществляется уголовное преследование;

3) ранее осужденные за умышленные преступления;

4) включенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму, в соответствии с Федеральным законом от 07 

августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) 

доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»;



5) в отношении которых вступившим в законную силу решением суда 

установлено, что в их действиях содержатся признаки экстремистской 

деятельности;

6) страдающие психическими расстройствами, больные наркоманией 

или алкоголизмом;

7) признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по 

решению суда, вступившему в законную силу;

8) подвергнутые неоднократно в течение года, предшествовавшего дню 

принятия в народную дружину, в судебном порядке административному 

наказанию за совершенные административные правонарушения;

9) имеющие гражданство (подданство) иностранного государства.

3.2. Члены добровольной народной дружины могут быть исключены из 

народной дружины в следующих случаях:

1) на основании личного заявления;

2) при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 3.1 настоящего 

Устава;

3) при совершении народным дружинником, участвующим в охране 

общественного порядка, противоправных действий либо бездействия, 

повлекших нарушение прав и свобод граждан, общественных объединений, 

религиозных и иных организаций;

4) в связи с неоднократным невыполнением народным дружинником 

требований настоящего Устава либо фактическим самоустранением от 

участия в ее деятельности;

5) в связи с прекращением гражданства Российской Федерации.

4. Права и обязанности членов добровольной народной дружины

4.1. Добровольная народная дружина имеет право:

1) свободно распространять информацию о своей деятельности;

2) проводить собрания, митинги и демонстрации, шествия и 

пикетирование в рамках Закона Приморского края от 25 февраля 2011 года 

№ 742 - КЗ «О публичных мероприятиях в Приморском крае»;



3) представлять и защищать свои права, законные интересы своих 

членов и участников в органах государственной власти, органах местного 

самоуправления и общественных объединениях;

4) осуществлять иные полномочия в случаях прямого указания на эти 

полномочия в федеральных законах об отдельных видах общественных 

объединений;

5) выступать с инициативами по вопросам, имеющим отношение к 

реализации своих уставных целей, вносить предложения в органы 

государственной власти и органы местного самоуправления.

4.2. Члены добровольной народной дружины при участии в охране 

общественного порядка имеют право:

1) требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные 

деяния;

2) принимать меры по охране места происшествия, а также по 

обеспечению сохранности вещественных доказательств совершения 

правонарушения с последующей передачей их сотрудникам полиции;

3) оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее 

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции» 

обязанностей в сфере охраны общественного порядка;

4) применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных 

Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в 

охране общественного порядка»;

5) осуществлять иные права, предусмотренные Федеральным законом 

«Об участии граждан в охране общественного порядка», другими 

федеральными законами.

4.3. Члены добровольной народной дружины вправе отказаться от 

исполнения возложенных на них обязанностей в случае, если имеются 

достаточные основания полагать, что их жизнь и здоровье могут 

подвергнуться опасности.

4.4. Члены добровольной народной дружины при участии в охране 

общественного порядка обязаны:



1) знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных 

правовых актов в сфере охраны общественного порядка;

2) при объявлении сбора добровольной народной дружины прибывать к 

месту сбора в установленном порядке;

3) соблюдать права и законные интересы граждан, общественных 

объединений, религиозных и иных организаций;

4) принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений;

5) выполнять требования уполномоченных сотрудников органов 

внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов, не 

противоречащие законодательству Российской Федерации;

6) оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, 

травмах, отравлениях и других состояниях, и заболеваниях, угрожающих их 

жизни и здоровью, при наличии соответствующей подготовки и (или) 

навыков;

7) иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено 

требование о прекращении противоправного деяния, удостоверение 

установленного образца.

4.5. Члены добровольной народной дружины могут привлекаться к 

участию в охране общественного порядка в их рабочее или учебное время с 

согласия руководителя организации по месту их работы или учебы.

5. Порядок внесения изменений и дополнений в Устав добровольной 
народной дружины

5.1. Изменения и дополнения в Устав вносятся по решению Совета. 

Решение принимается квалифицированным большинством 2/3 голосов, 

присутствующих членов Совета.

5.2. Изменения и дополнения в Устав подлежат обязательной 

государственной регистрации в порядке, установленном действующим 

законодательством Российской Федерации.



6. Источники формирования денежных средств и иного имущества 
добровольной народной дружины

6.1. Учредители принимают решение о закреплении за добровольной 

народной дружиной имущества, необходимого для осуществления уставной 

деятельности. В отношении указанного имущества добровольная народная 

дружина осуществляет право владения, пользования и распоряжения в 

пределах, установленных законодательством Российской Федерации, в 

соответствии с её уставными целями.

6.2. Добровольная народная дружина не вправе продавать переданное ей 

в рамках имущественной поддержки государственное или муниципальное 

имущество, переуступать право пользование им, передавать право 

пользования им в залог и вносить право пользования таким имуществом в 

уставной капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности.

6.3. Органы государственной власти и органы местного 

самоуправления, оказавшие имущественную поддержку народной дружине, 

вправе изъять указанное имущество, используемое не по целевому 

назначению и (или) с нарушением запретов и ограничений, установленных 

законодательством Российской Федерации.

6.4. Источниками формирования имущества в денежной и иных формах 

являются:

- добровольные взносы и пожертвования;

- другие не запрещенные законом поступления.

6.5. Реорганизация и (или) ликвидация народной дружины 

осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.

Подписи учредителей:
1. ________________ / ____________ /
2 ._________________ / _____________ /
3. / /



Приложение 6 
утверждено постановлением 
администрации Пожарского 

муниципального округа 
Приморского края 

от № %3£D~n£l,

В администрацию Пожарского муниципального 
округа
адрес: __________________________________
от ______________________________________

(Ф.И.О. уполномоченного лица)

В ОМВД России «Пожарский»
адрес: __________________________________
телефон:________________________________
адрес электронной почты:

Уведомление о создании добровольной народной дружины

Я ,____________________________, являющийся______________________
(Ф.И.О. уполномоченного лица) (наименование

________________________________ , действующий на основании_____________
должности уполномоченного лица),
_______________________________ , в соответствии с частью 1 статьи 12
(документ, подтверждающий полномочия)

Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране
общественного порядка» уведомляю о том, что в _________________________ ,

(наименование муниципального образования) 
создана местная общественная организация «Добровольная народная

дружина___________________________________________», предполагаемое
(наименование муниципального образования) 

количество членов народной дружины -____ человек.

Приложение:

1. Копия протокола общего собрания граждан от «___» _________ 2 0 ___г.
№ ___ .
2. Сведения об учредителях и членах добровольной народной дружины.
3. Документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего 
уведомление.

« » 20 г.
(подпись)



Приложение 7 
утверждено постановлением 
администрации Пожарского 

муниципального округа 
Приморского края 

от P fy , d tP d tJf  № \3 6 Р 'П .Q

В Управление Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Приморскому краю
адрес: __________________________________
от ______________________________________

(Ф.И.О. уполномоченного лица)
адрес: __________________________________
телефон:________________________________
адрес электронной почты:_________________

Заявление
о внесении добровольной народной дружины в региональный реестр

Я ,____________________________, являющийся______________________
(Ф.И.О. уполномоченного лица) (наименование

________________________________ , местной общественной организации
должности уполномоченного лица),

«Добровольная народная дружина_____________________________________ »,
(наименование муниципального образования) 

на основании пункта 1 части 3 статьи 7 Федерального закона от 02.04.2014 «Об 
участии граждан в охране общественного порядка» внести местную 
общественную организацию «Добровольная народная
дружина________________________________________ », в региональный реестр

(наименование муниципального образования)

дружин и общественных объединений правоохранительной направленности 
Приморского края.

1. Сведения о командире добровольной народной дружины_________  .
2. Место создания добровольной народной дружины_________________ .
3. Территория, на которой добровольная народная дружина участвует в 
охране общественного порядка_________________ .

Приложение:
1. Устав добровольной народной дружины.
2. Документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего 

заявление.

« » 20 г.
(подпись)



Приложение 8 
утверждено постановлением 
администрации Пожарского 

муниципального округа 
Приморского края 

от / $ (

Начальнику штаба ДНД по охране 
общественного порядка на территории 
Пожарского муниципального округа
о т __________________________________

(фамилия, имя, отчество) 
паспорт: серия_____ № ________________

(дата выдачи, кем выдан) 
проживающего по адресу:________________

Заявление

Прошу выдать удостоверение народного дружинника для участия в 
охране общественного порядка.

Даю согласие на обработку содержащихся в настоящем заявлении, 
прикладываемых к заявлению копиях документов персональных данных, то 
есть их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передачу), 
обезличивание, блокирование, уничтожение.

Вышеуказанные персональные данные предоставляю для обработки в 
целях обеспечения соблюдения в отношении меня законодательства 
Приморского края в сфере отношений, связанных с выдачей удостоверения 
народного дружинника, установленных Законом Приморского края «Об 
участии граждан в охране общественного порядка на территории Приморского 
края».

Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в 
настоящем заявлении, действует до даты подачи письменного заявления в 
произвольной форме об отзыве настоящего согласия.

К настоящему заявлению прилагаю:
1. Копию паспорта.
2. Фотографию 30x40 - 1шт.
3. Документ. Подтверждающий членство в добровольной народной 

дружине.

« » 20 г.
(подпись)


